magistro Petro expendatore olim bone memorie domini Bertrandi patriarche Aquilegensis, 

Misulino condam Michaelis / pa(vu)re de Utino, Piulo pellipario condam Henrici Sontachini de 

Utino, Nicolussio condam Lupoldi de Camino, Raynoldo draperio condam ser Guillelmi olim 

magistri Girardi de Utino, Francisco condam Toma/sini sartoris de Utino et magistro Bassano 

aurifice condam Bregondii de Laude omnibus Utini habitantibus testibus ad hec vocatis et 

rogatis ab ore proprio infrascripte domine Beatricis testatricis et aliis pluribus. / Nobilis domina 

domina Beatrix filia condam nobilis viri domini Andree dicti Piley comitis de Prata et relicta 

condam nobilis militis domini Girardi de Cucanea, sana per Dei gratiam mente, sensu / et 

corpore, timens decedere intestata, suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per 

presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit. Imprimis 

quidem animam suam Deo / omnipotenti devotissime comendavit, elligens sibi sepulturam sui 

corporis apud ecclesiam Sancti Francisci ordinis fratrum minorum de Utino in monumento 

condam nobilis domine domine Caterine olim / prime uxoris dicti condam domini Gerardi, 

cuius siquidem ecclesie conventui et capitulo perpetualiter legavit unum suum mansum situm in 

Sancta Maria la Longha, rectum per Pelegrinum, cum conditionibus / infrascriptis, primo 

videlicet quod fratres et conventus dicte ecclesie Sancti Francisci annuatim ex fictibus 

percipiendis ex dicto manso, dare et solvere teneantur et debeant maiori ecclesie Sancte Marie 

de / Utino unum starium frumenti convertendi per camerarios dicte ecclesie in ostiis fiendis et 

necessariis in dicte ecclesia; et hospitali Sancte Marie Magdalene de Utino unum aliud starium / 

frumenti ad utilitatem pauperum ipsius hospitalis convertendi. Cum reliquis autem affictibus et 

fructibus dicti mansi fratres dicte ecclesie Sancti Francisci annuatim facere teneantur ipsius 

domine Betatri/cis ac condam Bartoli eius filii aniversarium die obitus dicte domine Beatricis. 

Item legavit venerabilibus viris dominis .. decano, .. canonicis et capitulo maioris ecclesie 

Sancte Marie de Utino / ob remissionem pecatorum suorum et eorum quorum fuit pecunia 

infrascripta mille et quadringentas libras Veronensium parvorum in una parte, et tricentas libras 

Veronensium parvorum, quas tricentas / libras habere debet, ut dicitur, occasione sui contrapacti 

in alia parte, conditionibus tamen, modis et forma infrascriptis, primo videlicet quod dicti 

domini .. decanus, .. canonici et capitulum qui sunt / vel pro tempore fuerint cum dictis mille et 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata di circa mm 27 con l’ornamentazione. 

b
 Foro nel supporto scrittorio. 

septingentis libris Veronensium parvorum teneantur et debeant emere infra spatium duorum 

annorum proxime futurorum et numerandorum post mortem et a die obitus dicte / domine 

testatricis, in tuto loco, bona stabilia asscendentia ad valorem et summam dictarum mille et 

septingentarum librarum parvorum, quorum bonorum emendorum pro dictis mille et 

quadringentis libris parvorum / fructus, redditus et proventus dicti domini .. decanus, .. canonici 

et capitulum qui sunt et pro tempore fuerint, iuxta consilium et deliberationem eorundem vel 

maioris partis ipsorum annuatim dare et distribuere / teneantur et debeant inter pauperes, orfinas 

et domicellas maritandas, ubi melius et saucius eis vel maiori parti ipsorum videbitur expediri, 

quorum animas et conscientias in hec oneravit. / Cum reliquis autem fructibus, redditibus et 

proventibus bonorum emendorum pro dictis tricentis libris parvorum dicti sui contrapacti 

teneantur et debeant honoriffice eius facere aniversarium cum / missis, vigiliis et aliis elimosinis 

consuetis. Item quod si dicti domini .. decanus, .. canonici et capitulum infra spatium dictorum 

duorum annorum post mortem dicte domine Beatricis conputandorum / non emerint ipsa bona in 

tuto loco, aut nollent vel neglientes
d
 essent in faciendo eius aniversarium et ordinationem eius 

predictam, quod statim, elapsis dictis duobus annis / post mortem dicte domine Beatricis 

conputandis, ipso facto et ex nunc prout ex tunc, predicta omnia per eam superius ordinata cum 

dicta quantitate pecunie .. camerarius et .. procuratores comunis terre Utini, / qui sunt vel pro 

tempore fuerint, facere, adimplere et exequi teneantur, quibus tunc dari iussit, voluit et ordinavit 

dictam quantitatem pecunie dictarum mille et setpingentarum librarum / Veronensium parvorum 

ad conplendum et exequendum omnia superius per eam ordinata, quorum camerarii et 

procuratorum animas et conscientias oneravit ipsisque camerario et procuratoribus dicti comunis 

/ Utini, qui sunt et pro tempore fuerint, si ad manus eorum pervenerit onus predictorum in se 

retinentibus ex dictis fructibus et redditibus percipiendis ex dictis bonis emendis pro dicta 

quantitate / pecunie pro eorum labore valorem medie marche denariorum, quolibet anno, hoc 

tamen per eam addito, quod voluit valere et prevalere omnibus et singulis per eam superius 

legatis et ordina/tis, videlicet quod dicti domini .. decanus, .. canonici et capitulum annuatim 

dare et assignare debeant nobili militi domino Biachino de Prata eius fratri et domino 

Guezeloni
e
 / eius nepoti condam domini Gabrielis de Prata equalibus porcionibus dividendos 

omnes fructus, redditus et proventus percipiendos et exigendos per eos vel eorum officiales ex 

bonis / emendis pro dictis mille libris et usque ad summam mille librarum Veronensium 

parvorum usque ad vitam dictorum dominorum Biachini et Guezelonis
f
, si Pratam et domum 

suam non / intraverint, quodque si, Domino concedente, intrarent Pratam et domum suam vel si 

c
 La z è resa con il segno specifico. 

d
 Da intendersi negligentes. 

e
 La z è resa con il segno specifico. 

f
 La z è resa con il segno specifico. 

non intrarent Pratam et domum suam et ipsorum bona extrinseca gauderent et possiderent, / tunc 

statim ipso facto prefati domini Biachinus et Guezelonus a dicta ordinatione et utilitate dictorum 

fructuum et proventuum sint privati, ita quod per prefatos superius deputatos tunc / distribui 

debeant inter pauperes, orfinas et domicellas dicti fructus, redditus et proventus annuatim, ut 

superius plene declaratur. Item legavit ob remissionem peccatorum suorum ac / pietatis intuytu 

sancte ecclesie Aquilegensis Catarussam filiam Birtul mulieris de Partinstagn eius feminam de 

masnata cum omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus / tam presentibus quam futuris et 

omnibus suis filiis masculis et feminis ex ea de cetero nascituris cum omni eorum peculio, 

liberam et absolutam ab omni iugo et vinculo servitutis / quo sibi astricta esset seu astringi 

posset ipsamque Catarussam cum omnibus bonis suis ac prolis ex ea de cetero nascituris libere 

manumisit dicte sancte ecclesie Aquilegensi, ita et / taliter quod ipsa Catarussa eiusque filii et 

filie ex ea de cetero nascituri et nasciture libere et sine contradictione dicte testatricis eiusque 

heredum possint et valeant contrahere, testari, / codicillari, vendere, alienare, se et suos heredes 

ac bona obligare et generaliter omnia et singula alia facere et exercere tam in iuditio quam extra, 

que quilibet homo sui iuris facere et / exercere potest dansque et assignans ibidem in nuntium et 

pro nuntio dicte Catarusse Nicolussium condam Lupoldi testem antedictum, qui [eam post 

mortem tamen]
g
 dicte testatricis offerat / super altari maiori dicte ecclesie Aquilegensis 

ipsamque ponat in tenutam et possessionem dicte ecclesie Aquilegensis, prout moris est. Cui 

quidem Catarusse legavit pro anno presenti, si accipiet / maritum et liberum hominem, marchas 

denariorum quinque, cum hoc quod si acciperet maritum hominem de masnata, quod statim ipso 

facto dicta catarussa ab huiusmodi legato quinque marcharum / sit totaliter privata. Item legavit 

pro anno presenti Adalete de Prata eius famule marchas denariorum quinque. Item legavit Parve 

filie condam Birtulini ypotecarii de Utino pro anima sua, / quoniam maritabitur, marchas 

denariorum tres. Item legavit venerabili viro domino presbitero Zanetto
h
 canonico dicte maioris 

ecclesie Sancte Marie de Utino tria eius coclearia arigentea et unum / suum anullum aureum 

cum uno dyemanto intus posito, ad hoc ut teneatur Deum orare pro anima sua. Item legavit pro 

anno presenti cuicumque eius attinenti et propinquo qui / de iure vel consuetudine petere posset 

eius hereditatem iure institutionis et hereditatis soldos decem pro quolibet, de quibus voluit eum 

et eos esse tacitos et contentos. Item lega/vit nobilibus dominabus dominabus Pumine filie 

nobilis viri domini Carlevarii de Laturre et Alivisie filie condam domini Gerardi de Cucanea 

predicti omnia et singula eius bona mobilia / et arnesia sua per eas distribuenda inter pauperes 

Christi, prout melius videbitur et placebit, quarum animas et conscientias in hoc oneravit. Item 

iussit et ordinavit / quod omnia bona sita in Latisana et eius pertinenciis alias designata ipsi 

g
 Queste parole sono in parte occultate dalla plica della pergamena. 

h
 La z è resa con il segno specifico. 

domine Beatrici pro suis dotibus et iuribus, videlicet pro mille et septingentis libris parvorum 

sint et esse debeant / libere nobilium virorum dominorum Odorici et Schinelle fratrum de 

Cucanea militum, ipsis fratribus dantibus et solventibus dictis dominis .. decano, canonicis et 

capitulo dicte maioris ecclesie / Utinensis dictas mille et septingentas libras parvorum, quas a 

dictis fratribus habere debet dicta domina Beatrix, ut ibidem dicebatur, per eam occasione 

dictarum dotium et iurium suarum. / In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et 

immobilibus, iuribus et actionibus quibuscumque tam presentibus quam futuris sibi heredes 

universales instituit et esse voluit suprascriptos venerabiles viros / dominos .. decanum, .. 

canonicos et capitulum dicte maioris ecclesie Sancte Marie de Utino et hanc siquidem asseruit